REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 34º

BPM/I, DO CPI-2, 1º SGT. PM

PANTALEÃO, 1º SGT. PM RICARDO,

SD. PM BRAGA, E CB. PM ARTHUR,

BEM COMO EQUIPE DE APOIO,

PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA DE

RESISTÊNCIA E INTERVENÇÃO

POLICIAL, REALIZADA EM 06 DE

JUNHO DO ANO CORRENTE, NA

ESTRADA MUNICIPAL FERNANDO

FRIAS FERNANDES, EM BRAGANÇA

PAULISTA.

36ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe, durante patrulhamento tático pela

Rodovia Capitão Barduíno, visualizou uma motocicleta sem placa, ocupada por 2 (dois)

indivíduos, onde o passageiro portava uma mochila bag térmica nas costas. Foi dada ordem

de parada, que foi desobedecida pelos infratores, iniciando-se um acompanhamento que

prosseguiu pela Rodovia Capitão Barduíno, Estrada Municipal Fulvio Salvador Pagani e pela

Estrada Municipal Fernando Frias.

Nesta última estrada, os infratores perderam o controle da motocicleta e na tentativa

de abordagem um dos infratores conseguiu se evadir e o outro infrator foi identificado, sendo

que o mesmo portava um revólver Calibre 38, marca Taurus, com capacidade para 6 (seis)

munições e com numeração suprimida. Neste momento, o indivíduo efetuou diversos disparos

de arma de fogo em direção à equipe, tendo havido a devida resistência policial, que

neutralizou e desarmou o referido indivíduo.

Verificado o interior da mochila Bag térmica, a equipe identificou 8 (oito) tijolos de

substância análoga à maconha e 2 (dois) tijolos de substância análoga à Cocaína. Em

consulta via Copom através do número de motor da motocicleta, também foi identificado que

a mesma possuía queixa de Roubo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante dos fatos a equipe deslocou ao Plantão Policial da Cidade de Bragança Paulista

onde o Delegado de plantão, após tomar ciência do ocorrido, compareceu ao local dos fatos

e elaborou o respectivo BOPC.

Desta forma, portanto, ao todo foram apreendidos:

ARMAMENTO: Revólver, Calibre 38, numeração suprimida, capacidade para 6 (seis)

munições, sendo 3 (três) munições intactas e 3 (três) munições deflagradas.

MOTOCICLETA: Produto de roubo, marca Yamaha, modelo Lander, cor preta e ano

2021.

MACONHA: 7,140 kg

COCAÍNA: 1,926 kg

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 34º BPM/I, DO CPI-2, 1º SGT. PM PANTALEÃO, 1º

SGT. PM RICARDO, SD. PM BRAGA, E CB. PM ARTHUR, BEM COMO EQUIPE DE APOIO,

PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE RESISTÊNCIA E

INTERVENÇÃO POLICIAL, REALIZADA EM 06 DE JUNHO DO ANO CORRENTE, NA

ESTRADA MUNICIPAL FERNANDO FRIAS FERNANDES, EM BRAGANÇA PAULISTA.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do CPI-2,

solicitando que o órgão dê conhecimento a todos os agentes policiais que participaram desta

brilhante ação.

 Req. 120/2024

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

CPI-2 - Comando de Policiamento do Interior - Área Dois

Av. João Jorge, 499 - Vila Industrial (Campinas), Campinas - SP, 13035-680

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-11T08:23:45-0300

		2024-06-11T08:27:47-0300

		2024-06-11T08:44:27-0300

		2024-06-11T08:45:07-0300

		2024-06-11T08:49:39-0300

		2024-06-11T08:53:00-0300

		2024-06-11T08:57:37-0300

		2024-06-11T09:44:09-0300

		2024-06-11T10:32:48-0300

		2024-06-11T10:44:30-0300

		2024-06-11T10:55:15-0300

		2024-06-11T11:27:14-0300

		2024-06-11T11:57:30-0300

		2024-06-11T13:18:37-0300

		2024-06-11T13:43:39-0300

		2024-06-11T13:47:09-0300

		2024-06-11T16:50:38-0300